3
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	23.12.2025

	№ 8

Председатель – Кулинич Д.А.
Секретарь – Иванова В.Е.
Присутствовали: Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Шестакова В.В.

Отсутствовали по причинам, указанным в уведомлениях: Гончарова Л.В., Аникин А. Г., Логинова Ю.В.

Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка населения и укрепление общественного здоровья в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 22.11.2024 № 10129»

2. О создании рабочей группы по рассмотрению вопросов о формировании у обучающихся в образовательных учреждениях города Новосибирска патриотических ценностей

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»

Кулинич Д.А.: – Если не будет возражений, предлагаю отголосовать за принятие повестки в целом.
 «За» – Единогласно 4 чел. (Кулинич Д.А., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Шестакова В.В.)
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Повестка дня принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:

Потапову О.Р.: - проинформировала по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка населения и укрепление общественного здоровья в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 22.11.2024 № 10129».
Кулинич Д.А.: - Вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную программу.

Кулинич Д.А.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно 4 чел. (Кулинич Д.А., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Шестакова В.В.)
 «Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.
2. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: - проинформировал по вопросу: «О создании рабочей группы по рассмотрению вопросов о формировании у обучающихся в образовательных учреждениях города Новосибирска патриотических ценностей».

Коллеги, в целях рассмотрения вопросов о формировании у обучающихся в образовательных учреждениях города Новосибирска патриотических ценностей предлагается создать рабочую группу в количестве 10 человек.

В состав рабочей группы, в частности, предлагается включить представителей департамента образования мэрии, департамента по социальной политике и департамента культуры мэрии города Новосибирска, руководителя исполнительного комитета регионального общественного движения «Защитник», руководителя департамента молодежной политики Новосибирской области.

Основными задачами рабочей группы будут являться мониторинг наличия в общеобразовательных учреждениях нормативно-правовой базы по патриотическому воспитанию, изучение и анализ практик и имеющихся ресурсов в образовательных учреждениях.

Руководителем рабочей группы предлагается назначить меня, как председателя постоянной комиссии Совета депутатов по социальной политике и образованию, а заместителем – Шестакову Викторию Владимировну.

Определить срок работы рабочей группы - до окончания полномочий Совета депутатов восьмого созыва.

По результатам деятельности рабочей группы будет представлен отчет с рекомендациями.

Коллеги, будут ли вопросы? Нет. Выступления? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:
1. В целях рассмотрения вопросов о формировании у обучающихся в образовательных учреждениях города Новосибирска патриотических ценностей создать рабочую группу в количестве 10 человек в следующем составе:

	Кулинич Денис Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию;

	Шестакова Виктория Владимировна
	-
	заместитель председателя постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению;

	Титаренко Игорь Николаевич
	-
	советник председателя постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию;

	Негода Ирина Григорьевна
	-
	руководитель исполнительного комитета регионального общественного движения «Защитник»;

	Згурин Александр Владимирович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству;

	Носков Василий Викторович
	-
	руководитель департамента молодежной политики Новосибирской области;

	Кондратенко Ольга

Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	Ермолович
Елена Вадимовна
	-
	заместитель начальника управления общего и дополнительного образования-начальник отдела воспитательной работы и дополнительного образования;

	Ворошилова Анастасия Александровна
	-
	начальник отдела по вопросам несовершеннолетних и обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Новосибирска;

	Твердохлебов

Евгений Юрьевич
	-
	начальник управления молодежной политики мэрии города Новосибирска.

2. Назначить руководителем рабочей группы председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию Кулинича Дениса Александровича.

3. Назначить заместителем руководителя рабочей группы заместителя председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению Шестакову Викторию Владимировну.
4. Определить срок работы рабочей группы - до окончания полномочий Совета депутатов города Новосибирска восьмого созыва.

5. Рабочей группе до окончания срока своей работы представить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию отчет с письменным обоснованием сделанных выводов, предложениями или заключением.

Кулинич Д.А.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно 4 чел. (Кулинич Д.А., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Шестакова В.В.)
 «Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.
3. СЛУШАЛИ:

Кулинича Д.А.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
Вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:
1.1. Авдеевой Юлии Андреевны – активного жителя за волонтерскую деятельность и сбор гуманитарной помощи бойцам СВО.
1.2. Верясовой Елены Николаевны – начальника отдела организационно-воспитательной работы муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Вторая Новосибирская гимназия» за высокие профессиональные достижения.
1.3. За многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм следующих сотрудников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 92»:
Земляновой Светланы Анатольевны – учителя географии;

Ивановой Светланы Александровны – учителя английского языка;

Киселевой Елены Васильевны – учителя английского языка;

Родионовой Марины Викторовны – учителя английского языка.

1.4. Ивченко Татьяны Викторовны – директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Лицей Информационных Технологий» за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство и большой вклад в организацию учебно-воспитательного процесса.

1.5. Петровой Ольги Анатольевны – учителя математики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением предметов гуманитарного цикла – образовательный центр» за добросовестный труд, высокий профессионализм и вклад в воспитание будущего поколения.

1.6. Исламбекова Мурата Даулиткановича – учителя информатики муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Лицей № 200» за добросовестный труд, высокий профессионализм и вклад в воспитание будущего поколения.

1.7. Данильсона Александра Александровича – педагога-психолога муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник» за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и существенный вклад в решение вопросов местного значения.

1.8. Коллектива муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Дворец культуры «Сибтекстильмаш» за достижения в общественной деятельности и значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие города Новосибирска.
 1.9. Матвеева Евгения Николаевича – преподавателя-организатора основ безопасности и защиты Родины муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Лицей № 200» за добросовестный труд, высокие результаты в профессиональной деятельности и в связи с 35-летием со дня основания общеобразовательного учреждения.

1.10. Мисюркеевой Натальи Александровны – учителя английского языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением предметов гуманитарного цикла – образовательный центр» за добросовестный труд, высокий профессионализм и вклад в воспитание будущего поколения.

1.11. Лунд Наталии Александровны – главного бухгалтера муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Детский Дом культуры имени Д.Н. Пичугина» за высокий профессионализм и многолетний добросовестный труд.

1.12. Матвеенковой Валерии Юрьевны – психолога муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Детский Дом культуры имени Д.Н. Пичугина» за сохранение культурных традиций, высокие творческие достижения и профессиональное мастерство, многолетний плодотворный труд в деле воспитания и раскрытия творческого потенциала подрастающего поколения, весомый вклад в развитие культуры города Новосибирска.

1.13. За многолетний добросовестный труд, профессиональные успехи и достижения, активное участие в жизни детского учреждения следующих сотрудников муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 450 «Сибирская сказка»:

	Огурцовой Оксаны Викторовны
	– агронома;

	Старцевой Татьяны Михайловны
	– главного бухгалтера.

1.14. За многолетний добросовестный труд по воспитанию подрастающего поколения, профессиональные успехи и достижения в области дошкольного образования следующих сотрудников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 473 «Мир»:

Редькиной Румии Мухаметнуровны       –  воспитателя;
Шаповаловой Ксении Александровны   –  учителя-логопеда.

1.15. За многолетний добросовестный труд по воспитанию подрастающего поколения, профессиональные успехи и достижения в области дошкольного образования следующих сотрудников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 491 «Лучики»:

Карпенко Валентины Дмитриевны
– воспитателя;

Токаревой Татьяны Геннадьевны
– воспитателя.
1.16. Карнадут Дарьи Александровны – помощника депутата Совета депутатов города Новосибирска восьмого созыва за добросовестный труд и высокий профессионализм.

1.17. За добросовестный труд и высокий профессионализм следующих сотрудников общества с ограниченной ответственностью Медицинский центр «АСТРА-МЕД»:

	Кожелдаковой Яны Николаевны
	– медицинскую сестру;

	Панченко Мирослава Михйловича
	– врача-терапевта;

	Шухлеевой Оксаны Викторовны
	– врача-невролога, заместителя главного врача по клинико-экспертной работе.

1.18. Тиндиковой Жанны Александровны – заведующего отделом муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Центр развития творчества детей и юношества «Заельцовский» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.19. Ловкачевой Софии Александровны – директора муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Молодежный центр «Содружество» за высокое профессиональное мастерство, многолетний труд и существенный вклад в развитие молодежной политики города Новосибирска.

1.20 Трушиной Марины Николаевны – учителя русского языка и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 145» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.21. Анищенко Галины Вячеславовны – воспитателю муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 97 «Сказка» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.22. Горбуновой Светланы Сергеевны – помощника депутата Совета депутатов города Новосибирска восьмого созыва за активное участие в общественной жизни Первомайского района города Новосибирска.
1.23. Филипповой Надежды Михайловны – индивидуального предпринимателя за активное осуществление благотворительной деятельности и участие в общественной жизни.

1.24. Лобановой Ольги Владимировны – заместителя директора муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Детский Дом культуры имени Д.Н. Пичугина» за сохранение культурных традиций, высокие творческие достижения и профессиональное мастерство, многолетний плодотворный труд в деле воспитания и раскрытия творческого потенциала подрастающего поколения, весомый вклад в развитие культуры города Новосибирска.

1.25. Скуматовой Любови Александровны – ведущего бухгалтера «Центральной районной библиотеки им. Н.Г. Чернышевского» муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Централизованная библиотечная система Первомайского района» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.26. Лаптева Владимира Григорьевича – учителя физической культуры муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Гимназия № 8» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.27. Саловой Натальи Николаевны – начальника отдела муниципального бюджетного учреждения молодежный Центр «Дом молодежи» Первомайского района города Новосибирска за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.28. Сизёновой Марии Сергеевны – тренера-преподавателя по спортивной аэробике муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детско-юношеский (физкультурный) центр «Первомаец» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.29. Коллектива муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детско-юношеский (физкультурный) центр «Первомаец» за высокие трудовые и профессиональные достижения.

1.30. Коллектива «Центральной районной библиотеки им. Н.Г. Чернышевского» муниципального бюджетного учреждения культуры города Новосибирска «Централизованная библиотечная система Первомайского района» за высокие трудовые и профессиональные достижения.

1.31. Коллектива государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М. Наумова» за высокие трудовые и профессиональные достижения.

1.32. За высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и в связи с 40-летием со дня пуска метрополитена следующих работников муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Новосибирский метрополитен»:

	Долгих Андрея Егоровича
	-
	машиниста электропоезда службы подвижного состава;

	Хрущелева Сергея Юрьевича
	-
	машиниста электропоезда службы подвижного состава.

1.33. За активное участие в общественной жизни Дзержинского района города Новосибирска следующих жителей города Новосибирска:

	Алексеевой Татьяны Васильевны;

	Грамотиной Юлии Владимировны;

	Дуньковой Маргариты Григорьевны;

	Ким Аллы Николаевны;

	Сухановой Татьяны Александровны;

	Щербининой Эрны Яковлевны.

1.34. Веригиной Ольги Николаевны – заведующего производством муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Комбинат питания» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.35. Плют Екатерины Олеговны – кассира муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Спортивная школа олимпийского резерва «Центр водных видов спорта» за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1.36. За активное участие в общественной жизни Ленинского района города Новосибирска следующих жителей города Новосибирска:

	Гайбеля Александра Владимировича;

	Крыловой Ларисы Михайловны;

	Моржовой Анастасии Семеновны;

	Пытько Анны Николаевны;

	Рудаковой Светланы Валентиновны;

	Шильковой Ольги Фридриховны.

1.37. Лихачевой Татьяны Викторовны – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Лихачёвский кондитерский комбинат» за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, существенный вклад в организацию благотворительной деятельности, активное участие в общественной жизни города.

1.38. Бурденко Дмитрия Николаевича – исполняющего обязанности директора федерального государственного унитарного предприятия «Управление энергетики и водоснабжения» за многолетний добросовестный труд и высокие профессиональные достижения.

2. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения) взамен ранее внесенного решением комиссии от 10.12.2025 № 23 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Кулинич Д.А.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно 4 чел. (Кулинич Д.А., Бурмистров А.В., Казаков А.Н., Шестакова В.В.)
 «Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.
Председатель                                                                                Д.А. Кулинич
Секретарь                                                                                      В.Е. Иванова